102. In tal senso, si vedano fra gli altri: Friedman 1957; Liborio 1960.

103. In contesto biblico, tale motivo appare nella totalità delle occorrenze utilizzato quale elemento per sottolineare la scarsa importanza dei beni terreni in vista della Salvezza, rimanendo di contro del tutto immune da una lettura della caducità del reale quale motivo di disprezzo del mondo e della sostanza terrena. A questo proposito, risultano spesso chiamati in causa alcuni versetti tratti dal Libro di Baruch: “¹⁶*Ubi sunt principes gentium, et qui dominantur super bestias quæ sunt super terram? Qui in avibus cæli ludunt, ¹⁷qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum; ¹⁸qui argentum fabricant, et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum?*” (Bar. III, 16-18). Di notevole importanza appaiono poi alcuni versetti del Libro di Giobbe: “¹*Homo, natus de muliere, brevis vivens tempore, repletur multis miseriis. ²Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. [...]* ¹⁰*Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi, quæso, est?* ¹¹*Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuefactus arescat; sic homo, cum dormierit, non resurget, donec alteratur cælum, non evigilabit, nec consurget de somno suo*” (Gb. XIV, 1-2 e 10-12). In ultimo, fra i testi del Nuovo Testamento, significativo risulta un brano della Prima Lettera ai Corinzi: “¹⁹*Scriptum est enim: 'Perdam sapientiam*

sunt cristiano, in particolar modo di quello di epoca alto-medievale, sembrano però risentire di una doppia matrice, non solo biblica ma anche pagana: se, almeno inizialmente, è evidente come sul pensiero dei Padri in merito alla caducità umana forte sia stato l'influsso delle Scritture¹⁰⁴, è d'altra parte innegabile che le lunghe e accorate apostrofi alla rovina dei grandi uomini e delle gloriose città, così frequenti nella letteratura latina, abbiano progressivamente fatto breccia nel gusto degli autori di epoca medievale. Non è infatti raro che, a fianco delle riflessioni sulla morte di stampo biblico, trovino sempre maggiore spazio i compianti della bellezza e della gioventù, o ancora della gloria e della fama, tematiche care all'antico genere elegiaco e funebre greco: l'*ubi sunt* appare dunque un tema dalle molteplici sfaccettature, capace di unire il *contemptus mundi* con il rimpianto struggente di un passato glorioso ormai perduto¹⁰⁵. Un tipo di lettura e di interpretazione che, ben appare leggibile nel passo vercellese dedicato a tale motivo escatologico.